
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 24 del 23-06-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLE MODALITA' DI ASSUNZIONE 
ALL'IMPIEGO PRESSO IL COMUNE DI TORRE DE NEGRI (PV). 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 21:40, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente in videoconferenza 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  
 

 l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. (TUEL) stabilisce: “Nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 
degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”;  

 l’articolo 89 dello stesso decreto legislativo precisa che i Comuni disciplinano con propri 
regolamenti, in conformità con lo statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in 
base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, indicando le materie in cui si può estendere tale podestà 
regolamentare, e provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, 
nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 
normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti espletati;  

 l’articolo 35 del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. stabilisce che la potestà 
regolamentare degli enti locali si esercita, in base ai criteri di autonomia, funzionalità ed 
economicità di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità, anche in 
materia di selezione per l’accesso al lavoro e di avviamento al lavoro;  

 
DATO ATTO CHE: 
 

 la materia relativa all’accesso agli impieghi a partire dal 2020 è stata oggetto di numerose 
modifiche legislative, volte ad introdurre elementi di semplificazione e digitalizzazione delle 
procedure; 

 con DPR 16 giugno 2023 n. 82, entrato in vigore il 14 luglio 2023, si è operata una modifica 
sostanziale al DPR del 9 maggio 1994 n. 487, contenente il Regolamento concernente norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 il suddetto D.P.R. si inserisce all’interno del filone della riforma sul pubblico impiego 
prevista dal PNRR (decreto legge 36/2022 convertito in legge 79/2022 e del D.L. n. 
13/2023, convertito in L. 41/2023, e del decreto legge 44/2023 convertito in legge 74/2023) 
e che modificano il Regolamento sulle procedure concorsuali; 

 la Riforma dei Concorsi Pubblici 2023 introduce cambiamenti significativi nei requisiti di 
accesso ai Concorsi; 

 
RICHIAMATI: 
 

 il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28.06.2023 sulle competenze 
trasversali del personale di qualifica non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni; 

 il D.L. n. 75/2023, convertito in L. 112/2023, che apporta modificazioni ed integrazioni alle 
norme sull’accesso al pubblico impiego; 

 il decreto legge 105/2023 convertito in legge 137/2023, con particolare riferimento all’Art. 
11 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di pubblica amministrazione” che interviene a 
ulteriore modifica ed integrazione delle precitate normative in materia di accesso al pubblico 
impiego; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 16.10.2024 con la 
quale è stato approvato il “Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego”; 



 
TENUTO CONTO delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale INPA sviluppato dal 
Dip. F.P. della P.C.M. che ne cura la gestione, disponibile all'indirizzo https://www.inpa.gov.it; 
 
RILEVATO CHE il recente decreto legge n. 25 del 14/3/2025, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 69/2025, ha introdotto diversi elementi di assoluta novità nella materia in questione; 
 
RITENUTO di aggiornare, pertanto, la disciplina regolamentare dei concorsi, dell’accesso agli 
impieghi e delle procedure selettive anche al fine di prevedere modalità operative che consentano, 
nel rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’ente; 
 
VISTO lo schema di “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di 
Torre de’ Negri”, al fine di adeguare la disciplina regolamentare dei concorsi, dell’accesso agli 
impieghi e delle procedure selettive alla luce dell'attuale contesto normativo di riferimento, anche 
per prevedere modalità operative che consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure 
selettive efficaci per le esigenze dell’ente 
 
CONSIDERATO CHE il predetto Regolamento rientra tra gli atti regolamentari organizzativi 
interni e, pertanto, si pone quale appendice del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
ATTESO che il presente Regolamento è stato comunicato preventivamente alle OO.SS. con nota 
prot. n.  1458 del 12/06/2025;  
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di approvare il testo del “Regolamento sulle modalità di 
assunzione all’impiego presso il Comune di Torre de’ Negri”, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e di  regolarità contabile espressi ai sensi degli art.49 comma 1 e 147bis comma 1 
del D.lgs. 267/2000 riportati nella presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

   
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE  il testo del “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego 
presso il Comune di Torre de’ Negri” allegato al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO che con l’approvazione del summenzionato Regolamento è abrogato il 



precedente Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 
16.10.2024 e sono inoltre abrogate e disapplicate tutte le norme regolamentari, contenute in 
altri atti, in contrasto o incompatibili con la disciplina dettata dal presente regolamento. 

 
4. DI DARE ATTO altresì atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, 

generali e speciali, in materia di lavoro e impiego, disapplicheranno le norme di detto 
regolamento, qualora risultino incompatibili; 

 
5. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del 

Comune di Torre de’ Negri, sezione “Amministrazione Trasparente”, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio. 
 

 

Successivamente la Giunta Comunale, in ragione dell’urgenza di provvedere in merito, con 
successiva votazione e con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 23-06-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 23-06-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   24-06-2025       e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,  24-06-2025          IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno   24-06-2025         in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno   23-06-2025, per dichiarazione 
di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,      24-06-2025      IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,        24-06-2025    IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


